
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA 
DEL TERRITORIO
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 7/2025 - DGR 1714/2025 - Rimborsi alle organizzazioni di volontariato delle spese 
assicurative inerenti gli automezzi adibiti esclusivamente ad attività di protezione civile ed Antincendio 
boschivo (AIB) - Anno 2025. Approvazione criteri e modalità  attuative.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 della Legge regionale 30 luglio 2021 n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale);

RITENUTO di non richiedere l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 48 della L.R. 11 dicembre 2001 

n. 31 in quanto dal presente atto non deriva impegno di spesa a carico della Regione Marche;

DECRETA
- di dare atto che le motivazioni contenute nel documento istruttorio assumono parte integrante e sostanziale del 

presente decreto; 

- di approvare i criteri e le modalità di attuazione per la procedura di rimborso alle Organizzazioni di volontariato 
di protezione civile, regolarmente iscritte nell’elenco territoriale regionale di cui alla DGR 1714/2025, delle spese 
assicurative sostenute nel corso dell’anno 2025 (periodo 1 gennaio – 31 dicembre) in relazione agli automezzi 
destinati esclusivamente ad attività di protezione civile e/o Antincendio boschivo (AIB), tranne le ambulanze, 
così come di seguito specificato:
 Riguardo l’ANPAS sono rimborsabili le spese assicurative dei mezzi a disposizione dalle Organizzazioni    
     giuridicamente consociate e destinati ad uso esclusivo delle attività di protezione civile; 

- di approvare la modulistica, che assume parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di seguito 
elencata:

 Allegato A) Istanza di rimborso - Gruppi Comunali/Intercomunali
 Allegato B) Istanza di rimborso - Associazioni 
 Allegato C) Istanza di rimborso - ANPAS
 Allegato D) Informativa privacy Regolamento Ue 679/2016-D.lgs 196/2003 e s.m.i.

- di stabilire che per la richiesta di rimborso, le Organizzazioni a carattere regionale, nonché quelle a valenza 
nazionale iscritte in più articolazioni territoriali, ivi compresi i comitati locali della Croce Rossa Italiana - C.R.I., 
dovranno utilizzare esclusivamente la modulistica approvata dal presente decreto;

- di stabilire che le richieste di rimborso comprensive della documentazione, dovranno essere inviate: 

o 1) in un unico documento completo in formato PDF, non saranno pertanto accettate pagine 
separate o immagini fotografiche;

o  2) a pena di esclusione entro e non oltre il giorno 31 marzo 2026, ore 24:00 esclusivamente 
via pec al seguente indirizzo:  regione.marche.protciv@emarche.it

mailto:regione.marche.protciv@emarche


2

I rimborsi saranno riconosciuti esclusivamente a favore delle Organizzazioni di volontariato:
1. i cui mezzi destinati alle attività di protezione civile e, anche se non in via esclusiva, alle attività AIB di proprietà 

dell’Organizzazione (per l’ANPAS vedi sopra),sono stati regolarmente registrati su MGO alla data del 31 
dicembre 2025; 

2. per i Gruppi Comunali, i  mezzi destinati ad uso esclusivo del Gruppo Comunale per le attività di protezione 
civile. Tale indicazione sarà  comprovata allegando all’istanza il libretto di circolazione del mezzo o  altro atto 
amministrativo in cui risulti l’uso esclusivo.

3. che dichiarino di aver partecipato, nel periodo (anno 2024 – anno 2025) ad almeno dieci attività di protezione 
civile, di cui minimo n. 5 attività formative/esercitative organizzate dal Dipartimento Protezione Civile regionale, 
o/e a cui la stessa abbia partecipato, specificandole in maniera precisa e puntuale nella modulistica approvata 
con il presente decreto;

1) attività emergenziali;
2) attività formativa; 
3) attività esercitativa; 
4) campagna AIB 2024 – campagna AIB 2025

4. saranno escluse dall’istruttoria: 
 le istanze inviate oltre il termine di scadenza, 31 marzo  2026. Ore 24:00;
 le istanze non pervenute alla PEC sopra indicata; 
 le istanze di rimborso che non siano trasmesse in un unico documento completo in formato PDF; non 

saranno pertanto accettate pagine separate o immagini fotografiche;
 le istanze presentate su altri modelli rispetto a quelli indicati negli Allegati A) - B) - C);
 le istanze incomplete (es: mancata dichiarazione, documento di riconoscimento); non sono previste 

integrazioni fatto salvo il soccorso istruttorio.

Per i gruppi comunali di protezione civile, si precisa che:
a) Sono ammissibili a rimborso esclusivamente gli oneri relativi ai mezzi destinati all’uso esclusivo del Gruppo 

Comunale di Protezione Civile. Sono pertanto esclusi i mezzi il cui utilizzo abbia carattere prettamente 
occasionale, quali – a titolo esemplificativo – mezzi per il movimento terra, scuolabus e macchine per le 
sistemazioni stradali. In caso di situazioni dubbie, il Responsabile del Procedimento si riserva la facoltà di 
attivare un confronto diretto con il richiedente e, qualora necessario, effettuare un sopralluogo sul posto.

b) Non sono ammissibili a rimborso le richieste presentate dai Gruppi Comunali prive della documentazione atta 
a comprovare l’uso esclusivo dei mezzi per le attività di protezione civile. A tal fine è obbligatorio allegare il 
libretto di circolazione del mezzo oppure altro atto amministrativo dal quale risulti in modo inequivocabile tale 
destinazione.

c) Dovrà essere obbligatoriamente dichiarato, pena esclusione che l’Ente ha provveduto ad approvare il 
nuovo regolamento tipo di cui alla D.G.R. 400/2023 e alla Direttiva PCM del 22 dicembre 2022, entro la data 
di pubblicazione del presente decreto, specificando il numero e data della deliberazione di consiglio 
comunale; e che risulti inserito all’interno del portale MGO, (Elenco Territoriale Regionale - Marche);

Le somme riconosciute, in attuazione di quanto previsto dal presente decreto, fanno riferimento a prestazioni di 
servizio, con l’utilizzo di specifici mezzi di proprietà delle Organizzazioni di volontariato di protezione civile, in 
conseguenza di attività di previsione, prevenzione, emergenza, formative, nonché alla campagna AIB.

All’impegno delle risorse necessarie si provvederà con successivi provvedimenti, compatibilmente alla disponibilità 
di bilancio anno 2026/2028 annualità 2026.

Nell’eventualità che l’importo complessivo riconosciuto alle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, sia 
superiore a quanto disponibile in bilancio, si provvederà ad una riduzione percentuale degli importi delle singole 



3

richieste.
Di stabilire che tutti gli atti, la modulistica e le successive comunicazioni relative al presente avviso saranno 
pubblicate sul sito istituzionale del Dipartimento di Protezione Civile e sicurezza del territorio al link: 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Protezione-Civile, nonché al link delle norme regionali: 
https://www.norme.marche.it/NormeMarche/home

Dichiara di non trovarsi, nei confronti dell’amministrazione, in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, 
di interessi propri, tali da ledere l’imparzialità dell’agire amministrativo ai sensi dell’articolo 6 bis della L. 241/90 e 
smi.

Il dirigente
(Stefano Stefoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

D.lgs. 117/2017 
D.lgs. 1 del 2/1/2018
Legge 241/1990 e smi
Legge regionale n. 7 del 29/05/2025
DGR n. 1714/2025

Motivazioni

Da tempo la Regione Marche ha tra gli obiettivi strategici il potenziamento ed il sostegno finanziario delle 
Organizzazioni di volontariato di protezione civile anche mediante il riconoscimento di contributi  fra i quali è previsto 
il rimborso delle spese sostenute per assicurazioni degli automezzi adibiti esclusivamente alle attività di protezione 
civile con esclusione delle ambulanze. 

La partecipazione delle Organizzazione di Volontariato  di protezione civile alle attività del sistema nazionale e 
regionale della protezione civile è stata oggetto di  numerose norme, tra le quali il D. lgs n. 1/2018 e Legge Reg.ne 
7/2025 e che il rimborso delle spese sostenute dalle organizzazioni di volontariato per assicurazioni dei mezzi 
adibiti esclusivamente alle attività di protezione civile è in particolare finalizzato al mantenimento in efficienza della 
colonna mobile regionale. 

Nel corso del 2023 si è provveduto a sostituire il sistema di gestione del volontariato denominato  Voloweb divenuto 
ormai obsoleto con il nuovo sistema MGO. Il nuovo sistema MGO è  pienamente operativo, e tale banca dati 
informatizzata viene  implementata da remoto, contenendo tra l’altro tutti i dati relativi alle organizzazioni di 
volontariato di protezione civile a carattere regionale, di quelle di valenza nazionale per le quali sono iscritte più 
articolazioni territoriali, nonché le associazioni di volontariato a valenza nazionale per le quali i rapporti vengono 
mantenuti esclusivamente con la rappresentanza regionale ANPAS.

Si ritiene opportuno pertanto limitare la possibilità di rimborso ai mezzi di proprietà delle organizzazioni di 
volontariato di cui al capoverso precedente, registrati alla data del 31.12.2025.
Le somme riconosciute in attuazione di quanto previsto dal presente decreto fanno riferimento alla operatività delle 
Organizzazioni, con l’utilizzo di specifici mezzi alla scopo di garantire le attività di previsione, prevenzione, 
emergenza, formative, nonché alla campagna AIB. 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Protezione-Civile
https://www.norme.marche.it/NormeMarche/home


4

I rimborsi saranno riconosciuti secondo criteri stabiliti nel dispositivo del presente provvedimento in particolare 
criterio fondamentale per l’ammissione o/e esclusione è rappresentato dalla partecipazione nel periodo (anno 2024 
– anno 2025) ad almeno dieci attività di protezione civile, di cui minimo n. 5 attività formative/esercitative 
organizzate dal Dipartimento Protezione Civile regionale, o/e a cui la stessa abbia partecipato, specificandole in 
maniera precisa e puntuale nella modulistica approvata con il presente decreto;

1) attività emergenziali;
2) attività formativa; 
3) attività esercitativa; 
4) campagna AIB 2024 – AIB 2025

Si precisa che:  
- le attività AIB anche se realizzate in più giornate e/o servizi sono considerate una attività per l’anno 2024 

e una attività per l’anno 2025;
- la formazione anche se realizzata in più giornate sarà considerata una sola attività.

Con la D.G.R. 400/2023 è stato approvato il regolamento tipo per i Gruppi Comunali/gruppi Intecomunali come da 
Direttiva PCM del 22 dicembre 2022; anche in questo caso l’erogazione del contributo per i Gruppi Comunali/Gruppi 
Intercomunali avverrà solamente con l’indicazione dell’approvazione del nuovo regolamento tipo dei Gruppi 
Comunali ed Intercomunali di protezione civile; e che risulti inserito all’interno del portale MGO, (Elenco Territoriale 
Regionale - Marche).

Per i gruppi comunali di protezione civile si precisa che potranno essere ammessi a rimborso gli oneri relativi a 
mezzi ad uso esclusivo al gruppo, in particolare sono esclusi i mezzi il cui uso è prettamente occasionale (es. mezzi 
per il movimento terra, scuolabus, macchine per le sistemazioni stradali); il Responsabile del Procedimento in casi 
particolari, si riserva di attivare un confronto diretto, e, se necessario, anche con sopralluogo sul posto. 

Sono stati quindi predisposti, per tener conto della diversa strutturazione delle organizzazioni, tre schemi di 
domanda di rimborso, riportati rispettivamente negli allegati A), B), C) e D) “Informativa regolamento 679/UE; 
allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del decreto di cui si propone l’adozione. 

Tutta la documentazione dovrà essere trasmessa in un unico documento completo in formato PDF, non saranno 
pertanto accettate pagine separate o immagini fotografiche entro e non oltre il 31 marzo  2026, ore 24:00; le 
richieste dovranno pervenire esclusivamente via PEC al seguente indirizzo: regione.marche.protciv@emarche.it

Le Organizzazioni di volontariato, che a seguito di istruttoria risulteranno non ammissibili, saranno oggetto di 
comunicazione ai sensi dell’art. 10 bis L.241/1990 s.m.i con indicate in dettaglio le motivazioni della non 
ammissibilità.

All’impegno delle risorse necessarie si provvederà con successi provvedimenti, subordinatamente alla disponibilità 
del Bilancio 2026/2028 annualità 2026.

Nell’eventualità che l’importo complessivo riconosciuto alle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, sia 
superiore a quanto disponibile in bilancio, si provvederà ad una riduzione percentuale degli importi delle singole 
richieste.

In adempimento all’obbligo di informare gli interessati sugli elementi fondamentali del trattamento dei dati personali, 
come disposto dall' art. 13 del Codice in materia di protezione dei dati personali (D. lgs. 30.6.2003, n. 196, comma 
1), si informa tutti Soggetti interessati, le modalità e le finalità dei trattamenti di dati personali, le cui specifiche sono 
indicati nell’Allegato D) del presente atto di cui ne assume parte integrante e sostanziale. 

mailto:regione.marche.protciv@emarche.it


5

Dichiara di non trovarsi, nei confronti dell’amministrazione, in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, 
di interessi propri, tali da ledere l’imparzialità dell’agire amministrativo ai sensi dell’articolo 6 bis della L. 241/90 e 
smi.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

 Il responsabile del procedimento
         (Mauro Perugini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A) Istanza di rimborso - Gruppi Comunali/Intercomunali
Allegato B) Istanza di rimborso - Associazioni 
Allegato C) Istanza di rimborso - ANPAS
Allegato D) Informativa privacy Regolamento Ue 679/2016-D.lgs 196/2003 e s.m.i.


	NumeroDataRep: n. 47 del 23 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-18T11:12:41+0100
	location.01
	Mauro Perugini
	reason.01


		contact.02
	2026-02-23T08:45:22+0100
	location.02
	Stefano Stefoni
	reason.02




